
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬКАЗНА  
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МОГ АРИФ ИДАРЭСЕ»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610, 
Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-mail: 1 el с а; inbox.ru

Лаеш шзЬэре, Горький урамы. 36а нчейорт. 

4226Ю.Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

П риказ

№  60 от 01 февраля 2022 года

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  
родительских комитетов «С екреты  друж ного класса»

На основании письма М инистерства образования и науки Республики 
Татарстан № п о д -1829/21 от 30.12.21 в целях реализации положений Стратегии 
развития воспитания в Российской Ф едерации на период до 2025 года и Стратегии 
развития воспитания, обучаю щ ихся в Республике Татарстан на 2015-2025 годы, 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе Республиканского 
конкурса родительских комитетов «Секреты  друж ного класса» (далее -  положение, 
Конкурс).
2. Провести ш кальный этап конкурса с 01.02.22 по 20.02.22.
3. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса родительских 
комитетов «Секреты дружного класса» 26 февраля 2022 года на базе РДК г. 
Л аиш ево. Начало в 10.00.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в 
Конкурсе родительских комитетов в соответствии с положением.
4. Утвердить смету расходов на проведение данного мероприятия
5. М етодисту М КУ  «У правление образования» Сапожниковой Н. В. 
организовать проведение муниципального этапа республиканского конкурса 
«Секреты  друж ного класса». Заявки на участие в муниципальном этапе конкурса 
отправлять на адрес электронной почты n sapozhnikova82@ m ai 1 .ru до 18.02.22.
6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на 
Хабибуллину Л. И. -  з а м е с т и т е л ^ ^ щ | ^ щ к а  по воспитательной работе МКУ 
«Управления образования Л аи 1щ |ек Ш б "К « ^ ^ щ 11ального района РТ».

< о *

Н ачальник Л.И. Х усайнова

Исп.: Н.В, Сапожникова 
тел. 8(84378) 2-92-39

mailto:letc@inbox.ru


Утверж дено 
Приказом 

М КУ  «Управления 
образования Л аиш евского 

ного района 
РТ»

т 01.02.2022 
№  60 

. Хусайнова

П О Л О Ж Е Н И Е  
О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О М  Э Т А П Е  Р Е С П У Б Л И К А Н С К О Г О  

К О Н К У Р С А  Р О Д И Т Е Л Ь С К И Х  К О М И Т Е Т О В  «С Е К Р ЕТ Ы  Д Р У Ж Н О Г О
К Л А С С А »

1. Общие положения
1.1. конкурс родительских комитетов «Секреты дружного класса» (далее -  

К онкурс) проводится Управлением образования и партийным проектом «Крепкая 
семья»

1.2. Конкурс направлен на:
поддержку родительских и иных общ ественных объединений, 

содействую щ их воспитательной деятельности в образовательных организациях;
содействие сохранению, укреплению  и развитию культуры семейного 

воспитания детей на основе традиционны х семейных духовно-нравственных 
ценностей;

создание условий для расш ирения участия семьи в воспитательной 
деятельности организаций, а также в управлении ими;

содействие повыш ению  педагогической культуры родителей с участием 
образовательных и общ ественных организаций.

1.3. Цель Конкурса: выявление и популяризация лучш их практик 
взаимодействия образовательных организаций и родительских комитетов в 
воспитании обучающихся.

1.4. Задачи Конкурса:
выявление родительских комитетов, активно участвую щ их в соуправлении 

образовательной организацией;
стимулирование и поддерж ка родительских инициатив популяризация 

взаимоотнош ений семьи и школы в воспитании обучающ ихся;
тираж ирование лучш их практик взаимодействие родительских 

общ ественны х объединений и администраций образовательных организаций;
поиск новых педагогических идей по обновлению  содержания 

воспитательных технологий.

2. Участники Конкурса



2.1. В Конкурсе могут принимать участие родительские комитеты 5-11 
классов общ еобразовательных организаций Л аиш евского района и общ еш кольные 
родительские комитеты. Состав команды не долж ен превы ш ать 12 человек.

3. Порядок проведения Конкурса.
3.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
ш кольный (с 21 января 2022 года по 20 февраля 2022 года); 
м униципальный (26 февраля 2022 года в РДК, начало 10.00); 
зональный (с 4 марта 2022 года по 16 апреля 2022 года); 
республиканский финал (апрель-май 2022 года).
3.2. Заявки направляются в У правление образования на электронный адрес: 

п sapozhm kova82@ rnail.ru , телефон для справок 29239, ответственный за Конкурс 
-  С апож никова Наталья Васильевна.

4. Конкурсны е задания м униципального этапа
4.1. Визитная карточка «Наш  веселый друж ны й класс!» (0-5 баллов, до 5 

минут). Критерии оценивания:
творческая идея; 
артистизм; 
оригинальность; 
сплочённость.
4.2. Выставка «Секреты друж ного класса». Включает в себя фотоальбом, 

стенгазеты, плакаты, совместные творческие проекты, портфолио и др. (0-3 балла).
4.3. Творческий номер «Родители и дети в год цифровизации» (0-10 баллов 

до 5 минут).
Оцениваются: 
творческая идея; 
артистизм; 
оригинальность; 
сплочённость.

4.4. Защита творческого проекта «Н ародное искусство» (0-5 баллов, до 7 
минут). Цель проекта - укрепление российской гражданской идентичности на 
основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской 
Ф едерации и Республики Татарстан, включая мероприятия, направленные на 
популяризацию  языка, литературы, искусства народов, прож иваю щ их на 
территории Российской Ф едерации и Республики Татарстан, народных 
худож ественны х промыслов и ремесел.

Творческий проект должен быть строго направлен на приобщ ение детей к 
посещ ению  театров, музеев, библиотек, изучению  мировой и художественной 
литературы, архитектуры, изобразительного и музыкального искусства.

На защиту творческого проекта «Н ародное искусство» выделяется до 7 
минут, необходимо оформить бумаж ный вариант проекта.

5. П одведение итогов К онкурса

mailto:sapozhmkova82@rnail.ru


5.1. Участник Конкурса (родительский комитет), набравш ий наибольш ее 
количество баллов по итогам м униципального этапа, проходит в зональный этап 
Конкурса. Состав команды не долж ен превы ш ать 12 человек.

7.5. Участники муниципального этапа Конкурса объявляются лауреатами 
К онкурса и награждаются соответствую щ ими дипломами.

Приложение

Заявка на участие в м уни ци пал ьном  этапе Республиканского конкурса  
родительских комитетов «С екреты  др уж н ого  класса»

1. О бразовательная о р га н и за ц и я ________________________________________
2. М униципальное о б р а з о в а н и е _________________________________
3. К л а с с _________________________________________________
4. Ф И О  классного руководителя________________________
5. Список родительского ком итета_______________________
6. Список класса_________________________________________
7. Ф И О  ответственного лица______________________________
8. Номер телефона ответственного лица___________________
9. С сы лка на И нтернет-ресурс класса___________________

Указать:
Дата
П одпись участников
П одпись и печать директора школы


